ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРИКАЗ
м. /5/7//

Об уточнении тем ВКР, назначении рецензентов
обучающимся выпускного курса по основной
образовательной программе высшего образования

! бакалавриата (шифр СВ.5095.*)

И
Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 13.12.2017

№ 12408/1 «О Порядке утверждения тем выпускных квалификационных работ в 2018
году» на основании п. 71.1.43 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного
университета» (с последующими изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень уточненных тем выпускных квалификационных работ (далее -
ВКР), согласованных с организациями-работодателями, и назначить рецензентов
обучающимся по основной образовательной программе бакалавриата СВ.5095.*
«Русский язык как иностранный» по направлению подготовки 45.03.02
«Лингвистика» в соответствии с приложением.

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе http://edu.spbu.ru/gia/16-
normativnve-aktv/264-prikazv-ob-utverzhdenii-tem-vvpusknvkh-kvalifikatsionnvkh-rabot-
nauchnvkh-rukovoditelej-obuchavushchikhsva-po-osnovnvm-obrazovatelnvm-programmam-
vvsshego-obrazovaniva-vvpusknogo-kursa-2018-goda.html не позднее одного рабочего
дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-методической
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего распоряжения
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: РК в СЭДЦ «Дело» от 05.03.2018 №06/89-04-2.

Проректор по учебно-методической работе М.Ю. Лаврикова

mailto:org@spbu.ru

проректо
от

Приложение к приказу
по учебно-методи^^сш^боте

Реестр тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей обучающихся, рецензентов и организаций
по основной образовательной программе бакалавриата СВ.5095.* «Русский язык как иностранный»

по направлению подготовки 45.03.02 «Лингвистика»

№ ФИО студента Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя ВКР, степень,
звание, должность

ФИО рецензента, степень,
звание, должность,
Организация

Организация, реквизит
документа

1 2 3 4 5 6

1 Ван Сяомэн Лексические особенности
мужской и женской речи в
ситуации общения в семье
(на материале современных
российских сериалов)

Саморукова Яна
Александровна,
кандидат
филологических наук,
старший преподаватель,
Кафедра русского языка
как иностранного и
методики его
преподавания

Хруненкова Анна
Валентиновна, кандидат
филологических наук,
доцент, Кафедра
русского языка как
иностранного и
методики его
преподавания

Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский горный
университет»
РК№ 01-120-337 от
22.02.2018

2 Ван Шо Функционально-
семантический аспект
употребления модальных
частиц в творчестве С.
Довлатова (же, уж,
неужели, разве, вот, вон)

Павлов Алексей
Игоревич, кандидат
филологических наук,
старший преподаватель,
Кафедра русского языка
как иностранного и
методики его
преподавания

Данкер Зинаида
Михайловна, кандидат
филологических наук,
доцент, доцент, Кафедра
русского языка как
иностранного и
методики его
преподавания

Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский горный
университет»
РК№ 01-120-337 от
22.02.2018

3 Вэй Цзичжэ Лексико-тематическая
группа «Автомобиль» в
современной периодике
(функционально-
семантический аспект)

Бузальская Елена
Валериановна, кандидат
педагогических наук,
доцент, Кафедра
русского языка как
иностранного и
методики его
преподавания

Любимова Нина
Александровна, доктор
филологических наук,
профессор, профессор,
Кафедра русского языка
как иностранного и
методики его
преподавания

Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский горный
университет»
РК№ 01-120-337 от
22.02.2018

4 Г инзбург Валентина
Степановна

Валентностная
характеристика русских
глаголов с
пространственным
значением

Саевич Светлана
Тимофеевна, кандидат
филологических наук,
доцент, доцент, Кафедра
русского языка как
иностранного и
методики его
преподавания

Данилов Александр
Васильевич, кандидат
филологических наук,
доцент, доцент, Кафедра
русского языка как
иностранного и
методики его
преподавания

Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский горный
университет»
РК№ 01-120-337 от
22.02.2018

5 Калугина Наталия
Вадимовна

Специфика восприятия
иностранцами текстов на
русском языке в формате
инфографики

Петрова Татьяна
Евгеньевна, кандидат
филологических наук,
доцент, доцент, Кафедра
русского языка как
иностранного и
методики его
преподавания

Анциферова Ольга
Васильевна, кандидат
педагогических наук,
старший преподаватель,
Кафедра русского языка
как иностранного и
методики его
преподавания

Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский горный
университет»
РК№ 01-120-337 от
22.02.2018

6 Ким Чжаехиеок Русские устойчивые
сравнения, обозначающие

Зиновьева Елена
Иннокентьевна, доктор

Хруненкова Анна
Валентиновна, кандидат

Федеральное
государственное

физиологическое состояние
человека, на фоне
корейского языка
(лингвокультурологический
аспект)

филологических наук,
профессор, профессор,
Кафедра русского языка
как иностранного и
методики его
преподавания

филологических наук,
доцент, Кафедра
русского языка как
иностранного и
методики его
преподавания

бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский горный
университет»
РК№ 01-120-337 от
22.02.2018

7 Ли Пэйвэнь Контекстуальные
синонимы тематической
группы «Природа» в
лирике С. Есенина
(лексико-семантический
аспект)

Афанасьева Наталья
Андреевна, кандидат
филологических наук,
доцент, старший
преподаватель, Кафедра
русского языка как
иностранного и
методики его
преподавания

Семенова Наталья
Валерьевна, кандидат
филологических наук,
старший преподаватель,
Кафедра русского языка
как иностранного и
методики его
преподавания

Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский горный
университет»
РК№ 01-120-337 от
22.02.2018

8 Лю Хаотун Способы выражения
модальности сомнения в
русском и китайском
языках
(лингвокультурологический
аспект)

Мирошникова Марина
Григорьевна, кандидат
филологических наук,
доцент, Кафедра
русского языка как
иностранного и
методики его
преподавания

Сретенская Лариса
Викторовна, кандидат
филологических наук,
доцент, доцент, Кафедра
русского языка как
иностранного и
методики его
преподавания

Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский горный
университет»
РК№ 01-120-337 от
22.02.2018

9 Ма Дэцян Особенности обращения в
русском и китайском
языках: грамматический и
прагматический аспекты

Лыпкань Татьяна
Витальевна, кандидат
филологических наук,
доцент, доцент, Кафедра

Белунова Нина
Иосифовна, доктор
филологических наук,
профессор, доцент,

Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное

русского языка как
иностранного и
методики его
преподавания

Федеральное
государственное
бюджетное военное
образовательное
учреждение высшего
образования «Военно-
космическая академия
имени
А.Ф.Можайского»
Министерства обороны
Российской Федерации

учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский горный
университет»
РК№ 01-120-337 от
22.02.2018

10 Малиновская Мария
Ивановна

Синонимические ряды
русских глаголов
проявления отношения
(функционально-
семантический аспект)

Зиновьева Елена
Иннокентьевна, доктор
филологических наук,
профессор, профессор,
Кафедра русского языка
как иностранного и
методики его
преподавания

Кузнецов Юрий
Александрович,
кандидат
филологических наук,
доцент, доцент, Кафедра
русского языка как
иностранного и
методики его
преподавания

Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский горный
университет»
РК№ 01-120-337 от
22.02.2018

11 Пан Хэпэй Особенности
функционирования
молодежного сленга в
художественном тексте (на
материале малой прозы
Ирины Денежкиной и
Дины Рубиной)

Анциферова Ольга
Васильевна, кандидат
педагогических наук,
старший преподаватель,
Кафедра русского языка
как иностранного и
методики его
преподавания

Колосова Татьяна
Николаевна, кандидат
филологических наук,
доцент, Кафедра
русского языка как
иностранного и
методики его
преподавания

Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский горный
университет»
РК№ 01-120-337 от
22.02.2018

12 Сюэ Явэнь Лексико-тематическая Бузальская Елена Щукина Кира Федеральное

группа
«Благотворительность» в
современном русском
языке (на материале
ассоциативного
эксперимента)

Валериановна, кандидат
педагогических наук,
доцент, Кафедра
русского языка как
иностранного и
методики его
преподавания

Александровна,
кандидат
филологических наук,
доцент, Кафедра
русского языка как
иностранного и
методики его
преподавания

государственное
бюджетное учреждение
науки Институт
лингвистических
исследований
Российской академии
наук
РК от 31.03.2017 №01-
116-3151

13 Ся Идань Лексико-семантическая
группа «Обувь » в русском
языке: функционально-
семантический аспект (на
фоне китайского языка)

Авлова Татьяна
Борисовна, кандидат
педагогических наук,
доцент, Кафедра
русского языка как
иностранного и
методики его
преподавания

Марусенко Наталия
Михайловна, кандидат
филологических наук,
доцент, Кафедра
русского языка как
иностранного и
методики его
преподавания

Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский горный
университет»
РК№ 01-120-337 от
22.02.2018

14 Томпсон Рут Мэри Глаголы пребывания
субъекта в эмоциональном
состоянии: функционально-
семантический аспект (на
материале произведений
Сергея Довлатова и их
перевода на английский
язык)

Марусенко Наталия
Михайловна, кандидат
филологических наук,
доцент, Кафедра
русского языка как
иностранного и
методики его
преподавания

Авлова Татьяна
Борисовна, кандидат
педагогических наук,
доцент, Кафедра
русского языка как
иностранного и
методики его
преподавания

Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Институт
лингвистических
исследований
Российской академии
наук
РК от 31.03.2017 №01-
116-3151

15 Фань Синьи Лексико-тематическая
группа «Образ жизни
человека» в современном

Саевич Светлана
Тимофеевна, кандидат
филологических наук,

Анциферова Ольга
Васильевна, кандидат
педагогических наук,

Федеральное
государственное
бюджетное

русском языке
(функционально -
семантический аспект)

доцент, доцент, Кафедра
русского языка как
иностранного и
методики его
преподавания

старший преподаватель,
Кафедра русского языка
как иностранного и
методики его
преподавания

образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский горный
университет»
РК№ 01-120-337 от
22.02.2018

16 Царапкина Нина
Юрьевна

Существительные со
значением профессии и
научного звания в
современном русском
языке (функционально-
семантический аспект)

Марусенко Наталия
Михайловна, кандидат
филологических наук,
доцент, Кафедра
русского языка как
иностранного и
методики его
преподавания

Щукина Кира
Александровна,
кандидат
филологических наук,
доцент, Кафедра
русского языка как
иностранного и
методики его
преподавания

Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский горный
университет»
РК№ 01-120-337 от
22.02.2018

17 Цзоу Чжимин Функционально-
семантические особенности
предлога ПО в современной
периодике

Корнильева Татьяна
Александровна,
кандидат
филологических наук,
старший преподаватель,
Кафедра русского языка
как иностранного и
методики его
преподавания

Мачковская Людмила
Яковлевна, кандидат
филологических наук,
старший преподаватель,
Кафедра русского языка
как иностранного и
методики его
преподавания

Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский горный
университет»
РК№ 01-120-337 от
22.02.2018

18 Чжан Цзяхао Лексико-тематическая
группа «Домашние
животные» в рекламных
текстах:
лингвокультурологический

Семенова Наталья
Валерьевна, кандидат
филологических наук,
старший преподаватель,
Кафедра русского языка

Афанасьева Наталья
Андреевна, кандидат
филологических наук,
доцент, доцент, Кафедра
русского языка как

Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего

аспект как иностранного и
методики его
преподавания

иностранного и
методики его
преподавания

образования «Санкт-
Петербургский горный
университет»
РК№ 01-120-337 от
22.02.2018

19 Чжан Юй Устойчивые сравнения
русского языка с
эталонами-флоризмами (на
фоне китайского языка):
лингвокультурологический
аспект

Кузнецов Юрий
Александрович,
кандидат
филологических наук,
доцент, доцент, Кафедра
русского языка как
иностранного и
методики его
преподавания

Кириченко Светлана
Владимировна, кандидат
филологических наук,
доцент, доцент, Кафедра
русского языка как
иностранного и
методики его
преподавания

Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский горный
университет»
РК№ 01-120-337 от
22.02.2018

20 Чжоу Жуньцзи Лексико-тематическая
группа «Телевидение» в
лингвокультурологическом
аспекте (на материале
печатных СМИ)

Анциферова Ольга
Васильевна, кандидат
педагогических наук,
старший преподаватель,
Кафедра русского языка
как иностранного и
методики его
преподавания

Щукина Кира
Александровна,
кандидат
филологических наук,
доцент, Кафедра
русского языка как
иностранного и
методики его
преподавания

Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский горный
университет»
РК№ 01-120-337 от
22.02.2018

21 Ши Ижань Лексико-семантическая
группа глаголов одевания в
современном русском
языке (функционально-
семантический аспект)

Колосова Татьяна
Николаевна, кандидат
филологических наук,
доцент, Кафедра
русского языка как
иностранного и
методики его

Анциферова Ольга
Васильевна, кандидат
педагогических наук,
старший преподаватель,
Кафедра русского языка
как иностранного и
методики его

Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский горный

преподавания преподавания университет»
РК№ 01-120-337 от
22.02.2018

22 Юань Вэнь Морфологические
показатели родовой
принадлежности имен
существительных в
современном русском
языке
(словообразовательный
аспект)

Саевич Светлана
Тимофеевна, кандидат
филологических наук,
доцент, доцент, Кафедра
русского языка как
иностранного и
методики его
преподавания

Данилов Александр
Васильевич, кандидат
филологических наук,
доцент, доцент, Кафедра
русского языка как
иностранного и
методики его
преподавания

Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский горный
университет»
РК№ 01-120-337 от
22.02.2018

23 Юй Синь Лексико-семантическая
группа глаголов
психической
деятельности в рекламном
тексте

Саморукова Яна
Александровна,
кандидат
филологических наук,
старший преподаватель,
Кафедра русского языка
как иностранного и
методики его
преподавания

Хруненкова Анна
Валентиновна, кандидат
филологических наук,
доцент, Кафедра
русского языка как
иностранного и
методики его
преподавания

Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский горный
университет»
РК№ 01-120-337 от
22.02.2018